
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I V L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

32ë RESOCONTO

SEDUTE DI GIOVEDIÁ 30 AGOSTO 2001

TIPOGRAFIA DEL SENATO (500)



30 Agosto 2001 Indice± 2 ±

I N D I C E

Comitato paritetico

1ã (Affari costituzionali-Senato) e I (Affari costituzionali-
Camera) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

_____________



30 Agosto 2001 Comitato paritetico± 3 ±

COMITATO PARITETICO

1ã (Affari costituzionali)

del Senato della Repubblica

con la

I (Affari costituzionali)

della Camera dei deputati

per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva
sui fatti accaduti in occasione del Vertice G8 di Genova

GIOVEDIÁ 30 AGOSTO 2001

Presidenza del Presidente
Donato BRUNO

La seduta inizia alle ore 9,45.

Indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione del vertice G8 tenutosi a Genova

Audizione dell'ambasciatore Umberto Vattani

(Seguito e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

L'ambasciatore Umberto VATTANI svolge una relazione sui temi
oggetto dell'indagine, producendo altresõÁ una documentazione integrativa.

I deputati Michele SAPONARA (FI), Gianclaudio BRESSA
(MARGH-U), Marco BOATO (Misto-Verdi-U), Antonio SODA (DS-U),
il senatore Franco BASSANINI (DS-U), il deputato Luciano VIOLANTE
(DS-U), il senatore Pierluigi PETRINI (Mar-DL-U), il deputato Grazia



30 Agosto 2001 Comitato paritetico± 4 ±

LABATE (DS-U) noncheÁ la senatrice Maria Claudia IOANNUCCI (FI)
intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con distinte repliche,
l'ambasciatore Umberto VATTANI.

Donato BRUNO, presidente, fornisce precisazioni con riferimento ad
un quesito posto dal deputato Labate.

I deputati Giannicola SINISI (MARGH-U) e Francesco Nitto
PALMA (FI) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con distinte
repliche, l'ambasciatore Umberto VATTANI.

Il senatore Pierluigi PETRINI (Mar-DL-U) interviene per una preci-
sazione.

Donato BRUNO, presidente, nel ringraziare l'ambasciatore Vattani,
lo invita a trasmettere quanto prima la documentazione integrativa richie-
sta da alcuni membri del Comitato paritetico.

Dichiara quindi conclusa l'audizione e sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 12,20, eÁ ripresa alle ore 12,35.

Audizione del ministro plenipotenziario Achille Vinci Giacchi

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

Il ministro plenipotenziario Achille VINCI GIACCHI svolge una re-
lazione sui temi oggetto dell'indagine.

I deputati Luciano VIOLANTE (DS-U) e Pietro FONTANINI (LNP),
il senatore Luciano MAGNALBOÁ (AN), il deputato Marco BOATO (Mi-
sto-Verdi-U), i senatori Antonio Iovene (DS-U), Maria Claudia IOAN-
NUCCI (FI) e Luigi BOBBIO (AN), noncheÁ il deputato Giannicola SINISI
(MARGH-U) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con distinte
repliche, il ministro plenipotenziario Achille VINCI GIACCHI.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il ministro pleni-
potenziario Achille Vinci Giacchi, lo invita a trasmettere quanto prima la
documentazione integrativa richiesta da alcuni membri del Comitato pari-
tetico.



30 Agosto 2001 Comitato paritetico± 5 ±

Dichiara quindi conclusa l'audizione e sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 13,45, eÁ ripresa alle ore 15.

Audizione del comandante provinciale di Genova dell'Arma dei carabinieri, colon-

nello Giorgio Tesser

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

Il colonnello Giorgio TESSER, comandante provinciale di Genova
dell'Arma dei carabinieri, svolge una relazione sui temi oggetto dell'inda-
gine.

Il senatore Antonio DEL PENNINO (Misto-PRI), il deputato Filippo
MANCUSO (FI), il senatore Luciano MAGNALBOÁ (AN), i deputati Gra-
ziella MASCIA (RC), Marco BOATO (Misto-Verdi-U) e Giannicola SI-
NISI (MARG-U), il senatore Antonio IOVENE (DS-U), il deputato Lu-
ciano VIOLANTE (DS-U), il senatore Sauro TURRONI (Verdi-U), il de-
putato Gianclaudio BRESSA (MARGH-U), la senatrice Ida DENTA-
MARO (Mar-DL-U) e il deputato Grazia LABATE (DS-U) intervengono
ponendo quesiti, ai quali risponde, con distinte repliche e a piuÁ riprese, il
colonnello Giorgio TESSER, comandante provinciale di Genova del-

l'Arma dei carabinieri.

Donato BRUNO, presidente, nel ringraziare il colonnello Tesser, lo
invita a trasmettere al piuÁ presto la documentazione integrativa richiesta
da alcuni membri del Comitato.

Dichiara quindi conclusa l'audizione.

Audizione del comandante provinciale di Genova della Guardia di finanza, tenente

colonnello Pasquale Petrosino

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.



30 Agosto 2001 Comitato paritetico± 6 ±

Il tenente colonnello Pasquale PETROSINO, comandante provinciale

di Genova della Guardia di finanza, svolge una relazione sui temi oggetto
dell'indagine.

Il senatore Sauro TURRONI (Verdi-U) e il deputato Marco BOATO
(Misto-Verdi-U) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con di-
stinte repliche, il tenente colonnello Pasquale PETROSINO, comandante

provinciale di Genova della Guardia di finanza.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il tenente colon-
nello Pasquale Petrosino, dichiara conclusa l'audizione.

La seduta termina alle ore 17,35.

COMITATO PARITETICO PER L'INDAGINE CONOSCITIVA SUI FATTI DI GENOVA

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L'ufficio di presidenza si eÁ riunito dalle ore 17,35 alle ore 18,50.






